qualquer tipo a associados. 
NOTA 10 – As despesas da entidade são apuradas a partir de notas e cupons fiscais, faturas, RPAs, recibos, 
duplicatas e documentos correlatos, em conformidade com as exigências legais. 
NOTA 11 – Das doações recebidas num total de R$ 6.196,28 (seis mil, cento e noventa e seis reais e vinte e 
oito centavos), sendo que destas, R$ 2.196,28 (dois mil, cento e noventa e seis reais e vinte e oito centavos) 
têm como fonte Pessoas Físicas, associadas ou não associadas e R$4.000,00 (quatro mil reais) têm como 
fonte Pessoas Jurídicas de Direito Privado. As subvenções recebidas decorreram de emenda parlamentar 
municipal de Pontal, SP, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

[...]

de integrar e acompanhar diversos Conselhos Municipais de Políticas Públicas e de Direitos, nos Municípios 
onde atua. Algumas parcerias ficaram prejudicadas em função de restrições da Crise COVID-19 no exercício. 
NOTA 14 – Neste exercício financeiro 2022 foram mantidas 3.006 (três mil e seis) vagas para atendimento 
socioassistencial de usuários crianças, adolescentes, familiares e outros usuários intergeracionais. 
NOTA 15 – As ações e atuações no ano de 2022 da Instituição foram as seguintes: 

a) Projeto IAcolher Centro de Convivência Comunitária, projeto próprio em parceria com o Projeto